
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：深圳市金汇鑫珠宝首饰有限公司第一分公司迁

改扩建项目

建设单位（盖章）：深圳市金汇鑫珠宝首饰有限公司第一

分公司

编制日期： 2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市金汇鑫珠宝首饰有限公司第一分公司迁改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点
深圳市龙岗区横岗街道塘坑社区宸和路 4号恒丰塑胶五金厂厂房

A栋 1层、B栋 1层及厂区北侧附属仓库

地理坐标 （东经 114 度 11 分 16.367 秒，北纬 22 度 37 分 59.908 秒）
[...]
染物排放标准》（DB12/059-2018）排放标准值。

②精炼车间废气处理

精炼车间用于黄金、铂金、钯金的精炼。

主要污染物：HCl、NOx、SO2、硫酸雾、NH3。

废气处理工艺：王水溶金、铂、钯：“冷凝回流+一级鼓泡中和+二级尿素

喷射塔+二级碱液喷淋塔”；金、铂还原：“二级碱液喷淋塔”；钯还原：“一

级酸液喷淋塔+一级碱液喷淋塔”。

酸液喷淋塔：废气经过酸液喷淋塔碱性气体。卧式喷淋塔循环水箱中投加

H2SO4，使水箱中液体成为硫酸吸收液，吸收液在循环水泵的提升下通过雾化

器，酸液经过雾化器充分雾化为大量微小粒径的雾粒，该雾粒于塔内填料层形

成液膜，碱性废气在向上流动的过程中，进入多层液膜和大量雾粒的充分接触、

碰撞，在稀释、扩散和中和的反应的作用下，碱雾中的OH-被酸液中的H+中和

成H2O。酸液吸收的主要反应方程式如下：

NH3+H2O = NH4OH

H2SO4+ 2NH4OH = 2H2O+ (NH4)2SO4

酸液吸收法对碱性气体NH3有良好的去除效果，根据深圳市富华明贵科技

有限公司验收监测报告，钯还原产生的NH3处理效率约58%，本项目处理效率

保守取50%。同类企业提炼车间NOx的去除效率约79%，本项目NOx的处理效

率保守取70%。通过采取以上废气处理措施，提炼车间产生的NOx、HCl、SO2、

硫酸雾可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中的

第二时段二级标准； NH3 可达到天津市《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）排放标准值。

碱液吸收法对酸性气体HCl、HNO3、SO2、硫酸雾有良好的去除效果



— 122 —

通过采取以上废气处理措施，提炼车间产生的NOx、HCl、SO2、硫酸雾可

达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中的第二时段

二级标准。NH3可达到天津市《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）排

放标准值。

（3）废水处理站废气处理可行性分析

本项目运行过程废水处理站通过工程分析，主要产生少量的HCl、NH3、

H2S和臭气浓度，以及低温蒸发浓缩设备产生的不凝气（主要成分为空气，可

能有微量有机气体），废水收集池及其它容器均密闭收集。这部分废气通过“二

级碱液喷淋塔”去除，处理后通过DA004排气筒排放。过采取以上废气处理措

施，HCl可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中

的第二时段二级标准，NH3、H2S和臭气浓度可达到天津市《恶臭污染物排放

标准》（DB12/059-2018）排放标准值。

（4）环境抽风废气处理可行性分析

本项目各生产车间均设置了环境抽风，少量未收集的废气污染物，主要包

括HCl、NOx、SO2、NH3、颗粒物、硫酸雾、非甲烷总烃。A栋厂房焗炉车间、

粗炼车间、精炼车间1-1、熔金房1-1未被设备、通风橱处理的废气经环境抽风

收集后，经“二级碱液喷淋塔”处理达标，经DA005排气筒排放；B栋厂房精

炼车间2-1、熔金房2-1未被设备、通风橱处理的废气经环境抽风收集后，经“二

级碱液喷淋塔”处理达标，经DA003排气筒排放。通过以上处理措施，各污染

物可达到相应的排放标准。

（5）酸房中转仓废气处理可行性分析

本项目酸房中转仓产生的废气主要包括HCl、NOx、硫酸雾。设置1套“二

级碱液喷淋塔”进行处理达标，经DA004排气筒排放。通过以上处理措施，HCl、

NOx、硫酸雾可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

中的第二时段二级标准。

二、水环境影响分析



— 123 —

1、废水污染源

项目废水产生环节为生产废水、生活污水。项目的生产废水主要包括生产

废滤液、设备地面清洗废水、废气处理系统废水等，根据项目建设方案，项目

运营期生产废水经过废水处理站处理后清水全部回用，浓缩结晶交由具有资质

的单位处理，项目运营期主要水污染源为生活污水。

（1）生活污水

本项目运营期员工数量30人，年工作日300天，厂区不设食宿，生活用水

标准取10m3/(人·a)（参照广东省地方标准《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）-办公楼-无食堂和浴室-先进值），生活用水量约300m3/a。工作

人员日常生活用水将产生生活污水，产生系数取0.9，生活污水产生量约

270m3/a。

表 4-24 本项目全厂生活污水排放情况一览表

产排污环节 职工日常生活

废水类别 生活污水

污染物种类 CODCr、BOD5、SS、NH3-N

污染物产生情况

污染源 污染因子 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水

（270m3/a）

CODCr 420 0.108
BOD5 200 0.054
SS 220 0.059

NH3-N 25 0.007
治理设施 生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网

污染物排放情况

排放源 污染因子 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水

（270m3/a）

CODCr 340 0.092
BOD5 182 0.049
SS 154 0.042

NH3-N 24 0.006

排放方式及去向 通过市政污水管网排入横岗水质净化厂进一步处理

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放口基本情况

编号及名称：DW001生活污水排放口

类型：一般排放口

地理坐标：E 114°11′11.3414″，N 22°38′3.9628″

（2）生产废水

由工程分析水平衡分析可知，本项目生产废水为提纯过程中产生的废滤



— 124 —

液、废水处理系统反冲洗水、清洗设备、地板产生的废水以及喷淋塔更换的废

水，废水产生量合计为3307.56t/a（11.03m3/d）。以上各股废水均为不定期产

生，且与加工物料的品位关联较大，根据所含物质分析及同类企业的生产经验

分析，废水主要有CODcr、SS、氨氮等物质。本次评价废水污染源强参照深圳

市寰宇贵金属科技有限公司日常监测数据（附件8）、深圳市富华明贵科技有

限公司的废水监测数据（附件9），适当提高源强确定废水设计水质。深圳市

寰宇贵金属科技有限公司、深圳市富华明贵科技有限公司主要从事抛光粉、黄

金、铂金、钯金等贵金属的回收提纯精炼加工，生产废水主要包括废滤液、车

间清洗废水、废气处理设施废水、纯水机废水，与本项目高度相似。本项目生

产废水及污染物排放情况见下表。

表4-25 本项目废水污染物产生情况

检测项目
深圳市寰宇贵金

属科技有限公司

深圳市富华明贵

科技有限公司
本项目 单位

pH 1.2 1.5 1.5 无量纲

SS 45 89 500 mg/L

CODCr 190 / 300 mg/L

BOD5 30.6 / 30.6 mg/L

NH3-N 8.42 372 372 mg/L

TN 174 / 480 mg/L

硫酸盐 30.2 3170 3170 mg/L

铜 61.8 30.3 40 mg/L

铁 74.6 2580 2580 mg/L

锰 14.2 21.9 21.9 mg/L

Cl- 131 32200 32200 mg/L

总硬度 20.1 / 20.1 mg/L

锌 / / 195 mg/L

2、废水处理工艺可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

根据工程分析，项目建成后生活污水的产生量为270m3/a，项目所在区域

位于横岗水质净化厂纳污范围内，纳污管网完备，运营期产生的生活污水经园

区化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排



— 125 —

放限值后，经市政管网排入横岗水质净化厂处理达标后排放。

①横岗水质净化厂（一期）概况

横岗水质净化厂（一期），坐落于广东深圳市，设计处理能力为日处理污

水10万吨。横岗水质净化厂（一期）采用先进的污水处理设备，厂区采用“预

处理→SBR生物池→上向流反硝化深床滤池→接触消毒池”处理工艺。横岗水

质净化厂（一期）建成后极大地改善了城市水环境，对治理污染，保护当地流

域水质和生态平衡具有十分重要的作用，同时对改善深圳市的投资环境，实现

深圳市经济社会可持续发展具有积极的推进作用。

②依托可行性分析

本项目生活污水排放总量为 270m3/a，根据调查本项目位于横岗水质净化

厂（一期）纳污范围内，所在区域纳污管网完备。横岗水质净化厂（一期）设

计规模为 10万 m3/d，出水水质满足地表准 IV类的排放标准。横岗水质净化厂

（一期）现状处理水量为 8.79万 m3/d（3209.58万 m3/a），剩余处理规模为 1.21

万 m3/d，本项目生活污水总排放量 0.9m3/d，仅占横岗水质净化厂（一期）剩

余处理规模的 0.007%，占比很小，因此本项目废水排入横岗水质净化厂（一

期）可行。

综上所述，本项目生活污水经化粪池处理后排入横岗水质净化厂（一期）

进行处理，从水质、水量、纳管等方面具备可行性，项目生活污水通过排入横

岗水质净化厂（一期）进行处理不会对区域水环境产生明显影响。

（2）生产废水处理可行性分析

①废水处理工艺

本项目的生产废水包括废滤液、废气处理系统废水、设备地板清洗废水、

废水站反冲洗水等。其中，废气处理系统废水、设备地板清洗废水、废水站反

冲洗水直接进入废水处理站。废滤液经过贵金属回收后，最大限度回收废水中

的贵金属，再进入废水处理站进行处理。本项目废水处理站位于一楼，项目废

水产生量合计为3307.56t/a（11.03m3/d），废水处理站设计废水处理水量为

15m3/d，能够满足处理需求。该废水处理系统采用“pH调节+曝气反应+混凝



— 126 —

絮凝沉淀+管式微滤+保安过滤+DTRO系统+低温蒸发”处理工艺技术对其进行

处理，达至回用标准。工艺流程说明如下：

1）废滤液、废气处理系统废水、设备地板清洗等废水经明管明沟收集至

废水收集池。

2）综合废水收集池废水抽至pH调节池，通过投加碱液调节pH=2~3，反应

后进入曝气反应系统。

3）经曝气反应后，进入絮凝沉淀池，开启加药机往废水中投加少量混凝

剂PAC和絮凝剂PAM溶液。在混凝剂PAC和絮凝剂PAM的作用下，废水中形

成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体，然后在沉淀池进行固液分

离。清水流入清水池处理，污泥沉淀经压泥机脱水压滤后交由有资质的单位处

理。

4）清水池内的废水进入管式微滤系统，截留水中的悬浮物颗粒。

5）最终产水池废水经过保安过滤器后进入DTRO系统，产水进入车间回

用。该系统产水率为60%。

6）DTRO浓水排入低温蒸发设备处理，该设备产水率为95%，浓缩结晶交

由有资质的单位处理。

图 4-3 项目废水处理工艺流程图

本项目回用水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》



— 127 —

（GB/T19923-2024）中“洗涤用水”标准和《再生水水质标准》（SL368-2006）

中“洗涤用水”标准的较严值，大部分废水污染物浓缩于浓缩结晶中，交由具

有资质的单位进行处理。本项目的生产废水处理工艺是可行的。

表4-26 废水处理工程参数

污水

类型

类别
COD
mg/L

BOD
mg/L

总氮
mg/L

氨氮
mg/L

SS
mg/L pH 铁

mg/L
锰

mg/L
铜

mg/L
锌

mg/L
EC
us/cm

进水指

标
300 30.6 450 372 500 1-2 2580 21.9 40 195 —

混凝

沉淀

去除率 10% 10% 20% 20% 80% 90% 30% 70% 60% —

出水 270 27.54 360 297 100 7-8 258 15.33 12 78 32200

管式

微滤

去除率 10% 10% 20% 20% 95% 95% 90% 95% 95%

出水 243 24.79 288 237 5 12.9 1.5 0.6 3.9

DTR
O系

统

去除率 95% 95% 95% 98% — — 99% 99% 98% 98% >99%

出水 12 1.24 14.4 4.74 — — 0.129 0.015 0.012 0.078 300

回用水标准 50 10 15 5 - 6-9 0.3 0.1 - - -

表4-27 废水处理设施参数

序号 设施设备 数量 参数

1 综合废水收集池 1座 容积：50m3

形式：地下钢混结构，内部贴瓷片，内分二格

2 pH调节池 2座 容积：24m3

停留时间：20min

3 曝气池 1座 容积：3m3

停留时间：180min

4 沉淀池 1座 容积：5m3

停留时间：300min

5 管式微滤系统 1套 膜元件总数量：1根/套
有效膜面积：20平方/支膜

6 管式微滤清水池 1座 容积：3m3

7 微滤产水池 1座 容积：3m3

8 微滤回用水池 1座 容积：5m3

9 回用水池 1套 回收率：60-70%
回用水池容积：12m3

10 低温蒸发器 1台

尺寸：L2800*W1600*H2600mm
处理量：5000L/d
处理方式：高真空，负压低温蒸发浓缩减量

蒸发温度：35-40

②废水处理主要工艺分析如下：



— 128 —

1）管式微滤

微滤膜元件是一种基于筛分原理的分离元件，该元件采用高分子材料制

成，常见材质包括聚偏氟乙烯/聚醚砜，通过均一孔径结构截留水中微粒、细

菌等物质。产品类型涵盖整体式管状金属微滤膜元件等，其中管状金属微滤膜

采用无焊缝一体式结构，过渡角半径2mm～5mm，有效减少应力集中，提升机

械强度及密封性能。

微滤又称微孔过滤，它属于精密过滤，截留水中的砂砾、淤泥、黏土等颗

粒和贾第虫、隐抱子虫、藻类和一些细菌等，而大量溶剂、小分子及少量大分

子溶质都能透过膜的分离过程。

微滤膜的基本原理是筛分过程，操作压力一般在0.1-4kPa，原料液在静压

差作用下，透过一种过滤材料。过滤材料可以分为多种，比如折叠滤芯、熔喷